#### ERASMVS GVLIELMO SODALI S. D.

SALVE mea vnica voluptas. Gratulor tibi quod isthic sis, si tu modo gaudes; gaudere autem debes, nam te gradum ad gloriam nactum confido. Me miserum, quod literae non ita vt studueram redditae sunt; non tam quod non acceperim id quod volebam, quam  
 5 quod tuis suauissimis sim literis frustratus. Emoriar ni crebro me scriptis subleues. A N. mihi redditae sunt literae, in quibus familiarius ita vt iusseram animum suum aperit. Studium meum praedicare non audet: multis ait non probari: vereri ait quosdam ne aere alieno conflato meos onerem. Multa queritur suo more.  
 10 Ego hominem metu liberaui; quanquam se quidem id nihil timere scribat, verum vt quibusdam satisfaciatur. Me vt videtur amat, te non odit; nam de te satis amanter nunciat. Respondi ad haec tum pro ingenio meo tum pro autoritate, si qua est. De mea conditione

80. 131. magistrum om. F. 133. Anno M.CCCC.XCVIII add. H. 134. Erasmus animus tuus om. F. 81. 2. te add. H.

80. 125. Falco] Cf. Ep. 87.

131. Petrum etc.] Cf. Ep. 123.

81. 6. N.] Perhaps Nicholas Werner. Cf. Ep. 48. For his attitude towards

Erasmus see Ep. 296. 165-9. The negotiation with the Bp. of Utrecht (l. 79) was perhaps a result of his advice.

satis abunde scripsi. De Antistite miror te laborare, quum iam decies et amplius scripserim; omnia recte, sed dat nihil, promittit 15 satis. Ais isthic multum de me sermonem esse. Qualem? Si bonum, gaudeo; sin secus, isti viderint. Hic certe nihil nisi laus de me, fortassis merito meo. Quod me ad virtutem hortaris, facis vt Gulielmum decet; at ego vicissim te, mi Gulielme, hortor vt magno animo et virtutem et doctrinam capessas. Quod si facis, 20 sic mihi persuasi te vnicum Hollandiae decus futurum; et isthic tu facilius in theologum euades quam ego hic. Crede mihi sic res habet.

Sed garriamus. Quid agis, inquires? More meo Vlysem ago et nuper in languorem ex itinere incidi, vix adhuc valeo. Quidam 25 familiarium meorum febricula correptus, conualescit tamen. Augustinus, tuus interpres, iam pridem a me separatus est; arte me tractat, ego vicissim illum. Nihil synceri amoris inter nos neque est neque fuit vnquam, tantum est discrimen ingeniorum. Est isthic breui venturus. Tu quoque arte tractabis hominem. Deferes illi apud 30 alios; tractabis quam poteris magnificentissime. Dicit fortasse nonnulla in tuam laudem, auscultabis. Nunquam iterum isthic videbitur. Quare tua causa honorabis hominem; nec deest titulus. Palam hic interpretatus est, et quidem gratis, tua carmina. Ages gratias, dabis nihil, praesertim eorum quae mihi vsui esse possunt. 35 Scripseram ad te quae fieri vellem. Si fecisti, obsecro vt mittas, nam res non exigui momenti est; sin nondum, leuabo te parte laboris. Meas Elegantias duntaxat mitte. Laurentii etiam tertium librum, si scriptus est, omnino mitte; sin minus, alium laborem te suscipere malim. Praeterea fac me omnium tuorum operum 40 participem; quamobrem id tantopere cupiam, iam aperiā.

Sum apud nobilem quendam hominem atque humanissimum Anglum vna cum duobus adolescentibus generosis; sed ita sum, vt apud Antistitem non queam esse vel magnificentius vel honestius, etiam si ipse Antistes essem. Is tuis scriptis mirifice confidit; quod 45 si curaueris vt tabellarius semper apportet aliquid noui, rem mihi feceris tum iucundissimam tum vtilissimam, nec tibi ipsi quidem inutilem. Ante omnia scribes homini familiariter. Laudabis quod omnibus rebus contemptis nihil miretur praeter literas, quales pauci quidem sint: verum qui sunt, felicissimos eos esse. Narrabis 50

30. illi *add. F.*

14. Antistite] of Cambray.

27. interpres] Cf. Ep. 70. 32 n.

38. Elegantias] See p. 108.

43. Anglum] This influential person can hardly be Whitford (Ep. 89). Perhaps Mountjoy himself is meant, with two companions of his own age; or he

may have been staying in the house of some English nobleman. Mr. Nichols, dating 1497, takes the young men to be Grey and Fisher (Ep. 58); but the latter was probably more than *adolescens* at that time, if he was king's solicitor at Rome in 1502 (p. 188).

quantum voluptatis sit in literis. Doctam probitatem efferes, me commendabis, te benigne offeres. Crede mihi, Gulielme, etiam nomini profuerit tuo. Vnus est qui inter suos plurimum valeat; habebis qui tua scripta per Angliam spargat. Iterum atque iterum  
55 te oro vt, si quid me amas, haec res tibi sit cordi.

Succenseo tibi quod tam breuiter, tam indiligenter scripseris. Me miserum, eo res rediit vt magnum tibi videatur, si vna nocte mea causa vigiles. An excidimus inter voluptates? Vtinam ego particeps istarum viuam. Sed vide quo nos ambitio reiecerit. Sisyphi saxum  
60 voluimus adhuc. Aliquid molimur, quod si parum processerit, isthuc aduolabo. De victu honesto nulla est mihi sollicitudo; certatim quaeror, vndique ambior. Sed o vtinam aut ego tecum aut tu mecum viueres. Nescis quam tui desyderio macerer, tui inquam vnus. Excidit K., excidit I., excidit C., excidere caeteri, quos  
65 non nomino, ne lites audiam. Vnus Gulielmus haesit penitus infixus medullis. Credo te veneficia callere. Non ego malim cum ipso Pontifice quam tecum viuere. Honestatis studio duriuscule hic viuimus. Valeat nomen theologi, valeat fama, valeat inutilis dignitas. Iam praelibauit quid sit esse aliquid. Quid potius quam  
70 garrire cum amiculo?

Iam tres menses sunt quod neque Faustum neque Gaguinum salutauerim. Tu tamen scribes ad Faustum doctissime et breuiter, ad Gaguinum verbosius; pauca familiariter disputabis, imo disputandi praebebis materiam. Tabellarium, cognatum tuum, quo diligentius  
75 nostra perferat, magnifice compellabis; est enim honoris audior. Quod ad dandum attinet, a me curabitur; tu si quid voles aut egebis, mihi significato. Habemus semper vnum atque alterum coronatum Gulielmo. Vide quam Galli sumus. Sed extra iocum, de antistite Traiectensi res apud me refrixit; intelligo eum hominem famelicum.  
80 Quo pacto tibi isthic vita procedat, quid agat frater, quid Cornelius, quid Seruatius, quid caeteri, fac omnia sciam. Scribe verbosissime et diligenter; imo semper sub tabellarii aduentum literas parato.